СПбГУ

ПРОТОКОЛ

совещания директора Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ
с заведующими кафедрами

08.04.2024  № 43/2-02-5

Председательствующий – О.К.Дергунова, директор Института «Высшая школа
менеджмента» СПбГУ.

Секретарь – Д.А.Ельникова, секретарь руководителя, Отдел обеспечения деятельности
руководителей учебно-научных подразделений, Организационное управление, Ректорат
СПбГУ.

Присутствовали:
Советник Банка ВТБ (ПАО) М.В,Афонина
Заведующая Кафедрой государственного и
муниципального управления СПбГУ

А.А.Голубева

Заведующая Кафедрой организационного
поведения и управления персоналом
СПбГУ

Е.К.Завьялова

Заведующий Кафедрой операционного
менеджмента СПбГУ

Н.А.Зенкевич

Заведующая Кафедрой стратегического и
международного менеджмента СПбГУ

Т.Н.Клемина

Заведующая Кафедрой иностранных
языков в сфере менеджмента СПбГУ

Е.В.Орлова

Заведующая Кафедрой финансов и учета
СПбГУ

Е.М.Рогова

Секретарь Ученого совета Института
«Высшая школа менеджмента» СПбГУ

М.В.Смирнов

Заведующая Кафедры маркетинга СПбГУ М.М.Смирнова
Заместитель начальника управления
кадров, отдел кадров №7 СПбГУ

А.Д.Смородинцева

Советник Банка ВТБ (ПАО) Н.А.Ялинич

Повестка дня:
1. О стратегии научно-технического развития
2. О конкурсе «Золотые имена высшей школы»
3. О конкурсе для научно-педагогических работников
4. О выборах в Ученый совет»
5. Об обучении Blackboard
6. О закупке Wind
7. О переговорных комнатах учебного корпуса кампуса «Михайловская дача»
8. О системе менторства
9. О сдаче в архив

____________________________________________________________________________

1. О стратегии научно-технического развития

О.К.Дергунова, Л.К.Сысоев

О.К.Дергунова директор Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ (далее
Институт ВШМ СПбГУ) напомнила коллегам про поручение ректора СПбГУ, провести
обсуждение на кафедрах и сформулировать, в соответствии кафедральных тем,
возможные направлений с к которыми можно взаимодействовать в рамках научно-
технического развития стратегии.

О.К.Дергунова поручила провести соответствующие заседания на кафедрах и
оформить по итогам протоколы заседаний. До 15 мая 2024 представить итоги для
обсуждения на Ученом совете Института ВШМ СПбГУ (далее – УС).

1.1 Присутствующим принять информацию к сведению.
1.2 Заведующим кафедр провести заседания и направить итоги встреч до

15.05.2024.

2. О конкурсе «Золотые имена высшей школы»

О.К.Дергунова

О.К.Дергунова напомнила о рассылке по конкурсу Министерства науки и высшего
образования Российской Федерации «Золотые имена высшей школы». О.К.Дергунова
просила повторно проинформировать научно педагогических работников (далее НПР)
кафедр, а также предоставить кандидатуры в случае их наличия. Прием заявок до
25.09.2024.

2.1.Присутствующим принять информацию к сведению.
2.2. Заведующим кафедр проинформировать НПР о конкурсе и предоставить

кандидатуры в случае их наличия до 01.05.2024

3. О конкурсе для научно-педагогических работников

О.К.Дергунова, А.Д.Смородинцева

А.Д.Смородинцева выступила с объявлением, что 22.03.2024 был объявлен
конкурс на замещение должностей НПР, у которых в июне 2024 года заканчиваются
трудовые договоры. Заведующим был сделана соответствующая рассылка. Для участия
необходимо предоставить соответствующие документы и заявление.

Также А.Д.Смородинцева напомнила, что засчитываются публикации и гранты,
которые находятся в систему Scopus и Library. Либо информация должна быть внесена
преподавателем самостоятельно в систему Pure. В случае сверх показателей необходимо
предоставить подтверждающие документы в отдел кадров.

Заявки с документами принимаются до 11.04.2024

3.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

4. О выборах в Ученый совет

О.К.Дергунова, М.В.Смирнов, М.М.Смирнова, А.Д.Смородинцева

М.В.Смирнов выступил с информацией об обновлении состава УС ВШМ СПбГУ.
Была направлена служебная записка на имя проректора по организации работы с
персоналом СПбГУ В.В.Еремееву с критериями, для дальнейшего утверждения приказа.
Обсуждение кандидатов на кафедре возможно до 20–27 мая 2024 года. О.К.Дергунова
сообщила, что заседания УС будут проводиться только в очном формате.

М.В.Смирнов также сообщил о процедуре выборов:
-выборы проводится конференцией коллектива НПР, а именно нынешними

участниками УС;
-делегатов (избираемых) устанавливает управление кадров и оформляется

приказом ректора;
- выдвижение кандидатов осуществляется коллективом кафедр на заседаниях

кафедр (не более одно кандидата от кафедры).
Таким образом нормативная численность УС-9 человек. Письменные заявления

выдвинутых кандидатов/самовыдвиженцев принимаются до 10.06.2024.

4.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

5. Об обучении Blackboard

О.К.Дергунова, Н.А.Зенкевич, Е.М.Рогова, А.Д.Смородинцева, Н.А.Ялинич

Обсуждался вопрос об обучении НПР в системе Blackboard. Также были

выдвинуты кандидатуры на обучение:
-Назаренко Екатерина Андреевна;
-Смара Рафик;
- Ринкон Хоакин Карлос;
- Бейсенбаев Руслан Маратович.

5.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

6. О закупке Wind

О.К.Дергунова

Обсуждался вопрос о закупке услуги на подключение и предоставления доступа к
информационно-аналитической платформе компании Wind Information Co. О.К.Дергунова
предложила вынести данный вопрос на отдельную встречу с Е.М.Роговой.

6.1. Присутствующим принять информацию к сведению.
6.2. Д.А.Ельниковой организовать встречу с Е.М.Роговой, после получения ответа

от Е.В. Лебёдкиной, начальника Главного управления по экспозиционно-музейной,
библиотечной и издательской деятельности СПбГУ.

7. О переговорных комнатах учебного корпуса кампуса «Михайловская
дача»

О.К.Дергунова, А.Д.Смородинцева

О.К.Дергунова проинформировала заведующих кафедрами о ситуации, связанной

с переговорными комнатами учебного корпуса кампуса «Михайловская дача». Вопрос уже
поднимался студенческим советом Института ВШМ СПбГУ. О.К.Дергунова напомнила,
что Приказом «Об утверждении правил внутреннего распорядка обучающихся СПбГУ»
№3107/1 от 31.08.2013 нахождение в аудиторных комнатах с пищей и напитками
запрещено. Также О.К.Дергунова напомнила о регламентирующих документах СПбГУ, а
именно

- о Кодексе Универсанта СПбГУ принятым Приказом №7966/1 от 03.10.2016;
- «О запрете курения в зданиях и на территории СПбГУ» №11725/1 от 28.11.2019.
О.К.Дергунова поручила заведующих кафедрами обратить внимание коллег на

данные нарушения. В случае выявления таких ситуации сообщить студентам о возможных
дисциплинарных взысканиях.

7.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

8. О системе менторства

О.К.Дергунова, Н.А.Зенкевич, Т.Н.Клемина, А.Д.Смородинцева, Н.А.Ялинич

О.К.Дергунова предложила заведующим кафедрами собрать информацию о
возможных дисциплинах, которые, по их мнению, могут быть выбраны для системы
менторства.

Т.Н.Клемина выразила свое мнение, сообщив, что в случае выбора гуманитарных
дисциплин для данной системы возможны проблемы с назначением данных менторов.
Также Т.Н.Клемина напомнила, что для таких случаев Институтом ВШМ СПбГУ
предусмотрены консультационные часы у преподавателей.

8.1. Присутствующим принять информацию к сведению.
8.2. П.А.Чижик проинформировать обучающихся о консультационных часах у

преподавателей Института ВШМ СПбГУ.

9. О сдаче в архив

О.К.Дергунова

О.К.Дергунова напомнила, что Приказом «О передаче в Объединенный архив

СПбГУ дел постоянного хранения, завершенных в делопроизводстве в 2021 году»
№ 2595/1 от 14.03.2024 необходимо до 30.05.2024 сдать дела в Объединенный архив.

9.1. Присутствующим принять информацию к сведению.
9.2. До 30.05.2024 заведующим кафедрами сдать дела в Объединенный архив за 2021

год.

Председательствующий

О.К.Дергунова

Секретарь

Д.А.Ельникова